Sede Prédio Anexo (Nazaré) 16.200 lts 6.240 lts 
Prédio Principal 1 (CAB) 90.770 lts 384.400 lts 

Prédio Principal 2 (CAB) 22.890 lts 384.400 lts 

CEAF (Nazaré) 8.000 lts 22.000 lts 

TOTAL 435.860 lts 902.592 lts 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR LAVAGEM: R$9.820,00. (nove mil oitocentos e vinte reais). 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA ANUAL: R$19.640,00 (dezesseis mil seiscentos e quarenta reais). 

ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA: 072/2023 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Luciene Queiroz Cirne 

IDENTIDADE: 658.268. SSP/BA 

CRQ: 07100371 7a Região

[...]

Sede Prédio Anexo (Nazaré) 16.200 lts 6.240 lts 
Prédio Principal 1 (CAB) 90.770 lts 384.400 lts 

Prédio Principal 2 (CAB) 22.890 lts 384.400 lts 

CEAF (Nazaré) 8.000 lts 22.000 lts 

TOTAL 435.860 lts 902.592 lts 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR LAVAGEM: R$9.820,00. (nove mil oitocentos e vinte reais). 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA ANUAL: R$19.640,00 (dezesseis mil seiscentos e quarenta reais). 

ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA: 072/2023 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Luciene Queiroz Cirne 

IDENTIDADE: 658.268. SSP/BA 

CRQ: 07100371 7a Região

[...]

A despesa  será  realizada integralmente  neste  exercício,  não havendo impacto  orçamentário-
financeiro em qualquer dos exercícios orçamentários-financeiros seguintes.

O impacto orçamentário-financeiro estimado para os 02 (exercícios) próximos exercícios será de: 

EXERCÍCIO (ANO) IMPACTO (R$)

40101/0003 2000 9900 1.500.100 339039000

R$ 19.640,00

dezenove mil seiscentos e quarenta reais

2024

339039000 R$ 2.807.597,98 R$ 9.820,00

R$ R$ 

2025 R$ 9.820,00

20XX R$ 

4) ORIGEM DO RECURSO:

A) Recursos Próprios – Orçamento próprio do MPBA.

B) Recursos Oriundos de Convênio Estadual.

C) Recursos Oriundos de Convênio Federal.

[...]

de Licitação que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as 
faculdades previstas na Lei Federal n.º 10.078/90 – Código de Defesa do Consumidor. 

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO 

6.1 Dá-se ao presente Contrato o valor anual de R$ 19.640,00 (dezenove mil e seiscentos e quarenta reais) 
equivalente à prestação de serviços pelo período de 12 (doze) meses, e global de 19.640,00 (dezenove mil e 
seiscentos e quarenta reais), equivalente ao período total de vigência da contratação; 

6.2 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer custos necessários ao fiel 
cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a remunerações, encargos sociais,

[...]

hipóteses em que a licitação pode ser dispensada, para atender o interesse público de forma mais célere e eficiente. 

Nos moldes previstos no art. 75, II, com a atualização de valores dada pelo Decreto Federal nº 11.871/2023, a licitação será dispensável 
quando a contratação de serviços e compras em geral tiver valor estimado inferior a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).  

Mister anotar a ressalva legal quanto à forma de apuração e controle dos valores contratados à luz das hipóteses estabelecidas no art. 75, I e II 
(dispensas de pequeno valor), devendo ser considerado o somatório despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora, e o somatório da despesa